
 

COMUNE DI VERZUOLO 

Provincia di Cuneo 

 

AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N° 132 DEL  22 luglio 2024 

CIG:  
 
OGGETTO: RIMBORSO DI VERSAMENTI TARI A COMUNI COMPETENTI. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000, come disposto 
dal D. L. 174/2012, il sottoscritto assicura la regolarità amministrativa del 
presente atto sul quale esprime parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Assume la presente determinazione ai sensi dello Statuto Comunale e del 
Regolamento di Contabilità vigenti e la trasmette all’Ufficio Ragioneria per gli 
adempimenti previsti dagli artt. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D. Lgs.  
267/2000. 
 
Data, 23/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PEREYRA CHIABRANDO MARIA GABRIELLA * 
 

 

 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e in ottemperanza all’art. 
147bis dello stesso D. Lgs. 267/2000 come disposto dal D. L. 174/2012. 
 

IMPORTO CAP. ART. NUM. 
PREN. 

ANNO 
IMP. 

NUM. 
IMP. 

SUB. 
IMP. 

ANNO 
ACC. 

NUM. 
ACC. 

SUB 
ACC. 

407,25 1959 21  2024 688 0    

 
Data, 23 luglio 2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

PEREYRA CHIABRANDO MARIA GABRIELLA * 
 

 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 
 
RICHIAMATI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il D. Lgs. n. 165/2001; 

• lo Statuto Comunale; 

• il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei 
Servizi; 

• il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il Regolamento Comunale sui Controlli interni; 
 
VISTO il decreto del Sindaco n. 4 del 11.06.2024 prot. 8504 di nomina a 
Responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria di PEREYRA CHIABRANDO 
Maria Gabriella; 
 
PREMESSO che: 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 20/12/2023 è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

• con delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 20/12/2023 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

• con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2024, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 

 
VISTE le domande di rimborso in materia di TARI Anni 2018-2021 e 2023 
presentate da vari contribuenti, meglio identificati nel prospetto trattenuto agli atti, 
per tributo non dovuto e la richiesta di effettuare il rimborso direttamente sul conto 
corrente intrattenuto presso la Banca d’Italia dei Comuni interessati; 
 
VERIFICATI i versamenti eseguiti dai Contribuenti per gli anni in oggetto i quali 
risultano non essere di competenza del Comune di Verzuolo bensì del Comune di 
Sulmona (AQ) e Vetralla (VT) per l’importo complessivo di 407,25 €; 
 
VISTO che i versamenti sono pervenuti al Comune di Verzuolo in quanto il 
contribuente ha erroneamente indicato il codice catastale del Comune di Verzuolo 
(L804) invece di quello di competenza del Comune di Sulmona (I804) e Vetralla 
(L814); 
 
RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa con 
conseguente liquidazione e pagamento di quanto dovuto al Comune indicato; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito per quanto riguarda il rimborso richiesto 
relativo alla sola imposta versata esclusi gli interessi maturati; 
 
TUTTO CIÒ premesso, 
 

DETERMINA 
 

1. Di rimborsare al Comune di Sulmona (AQ) la somma risultante, e meglio 
specificata nel prospetto trattenuto agli atti, di 348,23 € relativa a TARI Anni 
2018 e 2023 con accredito sul conto corrente in Banca d’Italia n° IT 89 E 
01000 03245 401300063279 erroneamente pervenuta al Comune di 
Verzuolo per errata indicazione da parte del versante del codice catastale 
del comune competente; 



2. Di rimborsare al Comune di Vetralla (VT) la somma risultante, e meglio 
specificata nel prospetto trattenuto agli atti, di 59,02 € relativa a TARI Anni 
2021 con accredito sul conto corrente in Banca d’Italia n° IT 03 X 01000 
03245 344300071237 erroneamente pervenuta al Comune di Verzuolo per 
errata indicazione da parte del versante del codice catastale del comune 
competente; 

3. Di impegnare e contestualmente liquidare sul Bilancio di Previsione 
2024/2025/2026 Esercizio 2024 – Gestione Competenza - la somma 
complessiva come sopra specificata di 407,25 € sul seguente Capitolo che 
presenta sufficiente disponibilità: 

• 1959/21 – Codice Bilancio: 09/03/1/109/05.1 - denominato “Servizio 
Smaltimento Rifiuti – Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni 
Locali di somme non dovute o incassate in eccesso”; 

4. Di dare atto che copia della presente viene trasmessa all’Ufficio Ragioneria 
per i controlli, riscontri, esecuzione, visto di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 55 comma 5 della Legge 142/1990, così come 
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 127/1997; 

5. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”; 

6. Di precisare, in riferimento al punto 9.11.3 del principio contabile alla 
programmazione (allegato 4/1) che trattasi di spesa RICORRENTE. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Maria Gabriella PEREYRA CHIABRANDO * 
 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 


